
Deliberazione n°134 del 11/11/2021 Pag. 1/3

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Numero 134 del 11/11/2021

OGGETTO: “ TERRE DI PRESEPI- FESTIVAL NAZIONALE” - APPROVAZIONE 
EVENTO - CONCESSIONE PATROCINIO  E ALTRE  AGEVOLAZIONI

L’anno duemilaventuno, il giorno undici del mese di Novembre, alle ore 15:17, in video conferenza, 
a seguito di apposito invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano i Signori:

FRANCONI MATTEO Sindaco P
PUCCINELLI ALESSANDRO Vice Sindaco P
BELLI MATTIA Assessore P
COCILOVA CARLA Assessore P
LUCA SONIA IOANA Assessore P
MORI FRANCESCO Assessore A

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, il Il Vice SegretarioDott.ssa Federica Caponi.

Presiede la seduta iIl SindacoMatteo Franconi.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la Seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.

Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito.

Ai fini della decisione la Giunta ha preso  preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente,  
resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di 
deliberazione:

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 10/11/2021 dal il 
Dirigente PARRINI MASSIMOMassimo Parrini / ArubaPEC S.p.A.;

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso in data 11/11/2021 dal Il 
DirigenteCAPONI FEDERICA / ArubaPEC S.p.A.;



Deliberazione n°134 del 11/11/2021 Pag. 2/3

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- l'Associazione Nazionale “ Città dei Presepi” ha presentato la richiesta (ns. protocollo 38054/2021  
allegato A) volta ad ottenere l'autorizzazione, il patrocinio ed altre agevolazioni per lo svolgimento 
della manifestazione denominata “Terre di Presepi-Festival Nazionale”, che si terrà sabato 20 
novembre 2021 dalle ore 15 alle ore 20 nelle vie e nelle piazze del centro città;

Considerato che:
- il Comune di Pontedera, ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 267/2000, è titolare di una competenza 
piena sulle funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio, “principalmente 
nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio 
e dello sviluppo economico”,  e che quest'ultimo comprende il commercio, il turismo, l'artigianato e 
la promozione culturale, sociale ed economica della città;

- l'interesse pubblico per una ripresa socio economica passa anche attraverso la vivacità, la qualità, 
l'attrattività dell'offerta ricreativa e promozionale della città, da svolgersi in sicurezza secondo le 
necessità legate all'emergenza Covid-19;

- l’Amministrazione Comunale di Pontedera nel 2020 è entrata a far parte ed è costituenda 
dell'Associazione Nazionale Città dei Presepi che concretizza e completa l'esperienza di Terre di 
Presepi, una realtà che ha messo in rete circa un centinaio tra paesi, cittadine, parrocchie e diocesi 
dell'Italia Centrale muovendo un flusso di visitatori precovid di circa 1.500.000 persone;

- dell'Associazione Nazionale Città dei presepi  fa parte anche la Regione Toscana oltre a Comuni e 
associazioni e che, attraverso la propria attività, determina una ricaduta positiva, in termini di 
valorizzazione turistico-culturale del territorio, e costituisce, al tempo stesso, un importante ed 
inedita opportunità di crescita educativa, sociale e solidale della popolazione.

Ritenuto che l'iniziativa meriti piena approvazione data la rilevanza della manifestazione 
intesa anche come occasione di coinvolgimento delle famiglie e animazione cittadina .

Richiamati:
-  l’art 70 del vigente Statuto Comunale “ Valorizzazione delle libere forme associative” ai sensi del 
quale: “Il Comune, nel rispetto della propria autonomia, valorizza le associazioni, gli enti, le 
fondazioni, le istituzioni, i comitati, senza scopo di lucro e le organizzazioni del volontariato 
operanti nel suo territorio e nell'ambito delle materie di sua competenza. A tale scopo, oltre a 
concedere vantaggi economici diretti e indiretti, il Comune promuove e garantisce l'attiva 
partecipazione di tali formazioni sociali all'esercizio delle proprie funzioni.”;

- gli artt. 1, 4, 10, 13 e 14 del “Regolamento per la concessione di contributi, patrocini ed altri 
benefici economici “ approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 30/07/2019, 
esecutiva.

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

 Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese.

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'iniziativa proposta dall’Associazione 
Nazionale “Città dei Presepi” denominata  “Terre di Presepi-Festival Nazionale”  prevista per 
sabato 20 novembre 2021 dalle ore 15 alle ore 20 nelle vie e nelle piazze del centro città di cui 
all’allegato A parte integrante e sostanziali del presente provvedimento.



Deliberazione n°134 del 11/11/2021 Pag. 3/3

2) Di concedere a sostegno dell'iniziativa:

• il patrocinio comunale per l'iniziativa fermo restando che il soggetto organizzatore si assume 
ogni responsabilità  riguardo alle misure da adottare per il rispetto delle disposizioni in 
materia di sicurezza covid-19;

• il contributo economico di € 2.000,00 previsto al capitolo 11402500805/0 “ Erogazione 
contributi relativi al servizio Sviluppo Economico – Contributi ad Istituti, Enti ed 
Associazioni”, livello V° 1040401001 del bilancio 2021, nel rispetto di quanto previsto dal 
vigente “Regolamento per la concessione di contributi, patrocini e altri benefici economici”;

• l’autorizzazione ad affiggere materiale pubblicitario dell'evento nei negozi del centro;
• l’esonero del pagamento del canone di esposizione pubblicitaria, del canone pubbliche 

affissioni ed occupazione spazi ed aree pubbliche  e ai sensi degli artt. 38, 46 e 75 del 
vigente “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” approvato con deliberazione 
consiliare n. 16/2021;

• l’intervento della polizia locale per la gestione della viabilità in supporto al corteo itinerante.

3) Di incaricare i Dirigenti dei settori 1°e 3° del Comune di Pontedera all'adozione di tutti gli 
ulteriori atti necessari a dare esecuzione al presente provvedimento.

4) Di trasmettere copia del presente atto ai settori  sopra riportati, al  SUAP dell’Unione Valdera e 
alla Polizia Locale dell'Unione Valdera - Comando Territoriale di Pontedera per gli adempimenti di 
competenza.

Quindi,
LA GIUNTA COMUNALE

In ragione della imminente realizzazione dell'evento;

Con successiva specifica votazione e con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario verbalizzante
Matteo Franconi / ArubaPEC S.p.A. Dott.ssa Federica Caponi/ ArubaPEC S.p.A.


